2 anathematizauerimus, *(post)* quæ in medio epistulæ pollutas suas uocum nouitates et obiectiones falsi nominis scientiæ et tortuositates ostentans cogitationum suarum, scripsit ita »quia inconuertibilis«, inquit, »et immutabilis et omnis passionis insusceptibilis *(est dei sermo)*; impassibile est enim quod diuinum est, et conuersionis obum- ^{p. 96, 30—33} brationem minime suffert« et reliqua. his uero adiecit quia omnis passionis insus- ³⁰ p. 96, 32. 35. ³⁶ ceptibilis est secundum propriam naturam, et superinduxit quia passus est Christus et dominus et unigenitus filius dei carne. quæ dicens, aut cum occultatione delusit te ** magis hoc; ab omnibus enim subtilius sanctitas tua *(nouit)* eius impia dogmata, *(propter)* quod et per multas direxit prouincias *(epistulas)*, antequam proficeremur ad Ephesum, Cappadociam et Galatiæ et omnem Orientem et omnem contra ipsa mouit, quicumque ³⁵ conscribere potest. sed et post redditum ab Epheso per epistulam scribens sanctitas tua ea quæ in Ephesum facta sunt, ammirandissimo et magnificentissimo Appiniano

224 Epistula quæ respondet epistulæ Iohannis 165 et cui ille rescripsit ep. 166, nescio per quem casum in hunc locum delata est

2 iniquitas <i>M</i>	3 batorumque <i>M</i>	4 basilica <i>M</i>	5 atquam <i>M</i>	8 roboare <i>M</i>
14 bac <i>M</i>	15 docentem <i>M</i>	17 confitentem <i>scripsi</i> utentem <i>M</i>		20 decertur <i>M</i>
22 euerentia <i>M</i>	24 excommunicatione <i>M</i>	26 post quæ <i>scripsi</i> qua <i>M</i>		suas <i>Lupus</i> eius <i>M</i>
29 est — sermo add. <i>Lupus</i>	32 occultatione <i>scripsi</i> cultione <i>M</i>	te <i>scripsi</i> e <i>M</i>	lacunam	
statui sensum ita fere restituendo aut tu ipse sententiam mutasti; crediderim tamen				33 nouit add. <i>Lupus</i>
propriet addidi	34 prouincias epistulas <i>scripsi</i> prouincia <i>M</i>	35 capadociam <i>M</i>	am <i>M</i>	

duci Mesopotamiæ, integerrime abominabilem capitulorum conscriptorumque illius exposuit hæresim. si igitur, sicut sanctissimo episcopo Acacio orthodoxa esse uisa ep. 145 est epistula, sic etiam tuæ sanctitati, superfluam arbitror fatigationem domini mei deo ep. 145 amicissimi episcopi Pauli ad Ægyptium. tuæ enim sanctitatis epistulam et Cyrilli M 917 ad sanctissimum episcopum Acacium perlegens, cum pariter essent nobiscum et deo 5 amicissimi episcopi et multi reuerentissimi clerici et eorum qui nostræ sunt ciuitatis, et eorum qui de prouinciis sunt, aliorumque multorum, nihil inueni neque ego neque 3 qui erant præsentes, consonans quodcumque uel simile. ut uero cognoscat sanctitas tua quia impius non nunc his decipulis utitur, direxi primi anathematismi eius interpretationem, ubi *circa* impium Apollinarium fidem patrum exponit, utens ad seduc- 10 PG 76, 297 tionem dictis his quia »neque fermentatio neque retemperatio neque refusio substantiæ Hebr. 2, 16 eius ad carnem facta est«, posuit uero in ipsa interpretatione quia »et semen Abrahæ adprehendit et similiter nobis participatus est sanguine et carne«, et mox sceleratus et impius adicit: »genitus est enim ex sancta uirgine secundum carnem et homo apparuit secundum nos«. et possibile est ei qui cum timore dei et reuerentia interpretationem 15 primi capituli legit, plurima inuenire in quibus et obumbrare uidetur et manifestissime hæresim suam exponit, sicut et in aliis suis conscriptis. si igitur persistat in eisdem Ægyptius et non negat quidem capitula, *nec* confitetur uero Christum, ex quo euani- Lp 282 gelizatus est sanctæ uirgini angelus, deum esse et hominem, eundem sine dubio et filium hominis propter naturam quæ est ex semine Abraham et Dauid, et ipsum procul dubio 20 Mt. 22, 43–45 et dominum Dauid propter diuinitatem, deo uerbo templum a mortuis suscitante se- Ioh. 2, 19 cundum sententiam domini Christi, et in sæculum infinitum duas naturas in uno filio et domino et Christo inconfuse et indiuise cognoscendas, nos nullam communionem cum eo habemus neque *cum* his qui communicent ei, absque hac confessione. ut enim et prophetas et apostolos et euangelistas et martyres taceam, nunc uel beatam Susannam 25 Sus. 22 sequi studeo dicens: si etenim hoc fecero, non effugiam manus Ægyptii et communica- cantium ei; omnia uero eligilius est nobis sustinere ab imperatoribus et iudicibus et aliis hominibus quam piam confessionem et sanam prodere fidem, uel si multa milia essent subsannantium nos. unde epistulam supremam de causa proposita dirigens tuæ religiositati, manifestam rationem faciam iam meam. ego enim sanctissimum 30 episcopum Nestorium scio in sermonibus suis ea quæ prophetæ et apostoli et euangelistæ, prædicantem, et oportebat opturare nos aures, proponente nobis impio Cyrillo ut an- thematizaremus dogmata eius uelut impia atque polluta. in Tarso quinque ex his depositisti hæreticis et consonauimus uobis; nunc autem promittit Cyrilus quia si facti fuerimus hæretici, dabit nobis ipse communionem.

35

Lp 283 M 918 Epistula, inquit, Dorothei metropolitani Mysiæ ad deo amicissimum Alexandrum epi- scopum Euphratesiæ et Theodoreum

225 [137] Pactionem quæ pridem sub pacis simulatione non bene cum Ægyptio facta est, nunc clare detexit Proclus, qui in magna illa ordinatus est ciuitate. scripsit enim

39 cf. quæ adnotauit ad ep. 211

1 conscriptoremque M	3 superfluam M	10 circa addidi	16 manifestissime scripsi
manifestissimam M	18 nec addidit Lupus	21 diuinitatem Lupus humanitatem M	24 habmus 1'
cum add. Lupus	huc M	25 martire M	26 si scripsi siue M
28 multa milia Lupus multata M	29 supremum M	30 rationem faciam scripsi ratio sentiant	27 eligilius M
35 dabit Lupus david M			
36 CXXIX M	amicissimo M	39 Proclus Lupus procul M	

contra nos litteras calumniis plenas tam ad reuerentissimum clerum quam ad amicum Christi orthodoxum populum. igitur ad integriorem præfatorum scriptorum comprehensionem et compar epistulæ eiusdem Procli his meis litteris iunctum uestræ religiositati direxi, ut si uobis rectum uidetur et utile quo omnes nos ad magnam ciuitatem pariter concurramus, ut cum competenti <in> deum fiducia colloquamur amico Christi imperatori pro orthodoxa fide, id minime neglegamus. notum uestræ facio sanctitati ut mihi secundum deum congaudeatis quia reuerentissimus clerus et amicus Christi orthodoxorum populus per dies in domino prouehuntur, concertantes euangelicæ fidei.

Omnem quæ uobiscum est fraternitatem ego et qui mecum sunt, plurimum salutamus.

Epistula, inquit, Theodoreti episcopi ad Dorotheum Mysiæ metropolitam

Lp 284

Audientes uestram fortitudinem roboramur et in uos intenti segnitem deponimus. 226 [138] exemplar enim principale uirtutis omnibus qui imitari uoluerint, uos certaminibus his præsidens proposuit deus, ut per imitationem uestris insigniamur characteribus. quia igitur multa uobis est apud deum fiducia, sic quidem feruentem illinc nobis sustinentiam 15 prouidete et orationibus stabilitate, ut firmi et in dogmatibus persistamus et claudamus Ies. 33, 15 oculos, ne sanguinis iniusti iudicium uideamus, et claudamus aures nostras, ne audiamus [et claudamus] in*iectiam* ** terram. his enim bonis ac talibus perfruemur, si uestras impetraverimus orationes.

Epistula, inquit, eiusdem ad amicum Christi Constantinopolitanum orthodoxum populum, 20 Lp 285 per quam eos hortatur ad patientiam et circa dogmata contrariorum pænitentiam declarat

1 Qui nauticæ arti dant studium et in mari uiuere deligunt, dum pessimis tempe- 227 [139] statibus repugnant et a contrariis flatibus sœuisque uoluminibus oppugnantur ac multa caligine detinentur, si subito eis ignis illuxerit, consolantur et resumunt excusso terrore 25 M 919 fiduciam, quæ eos meliores spes desperare non sinit. tale aliquid etiam nos perpessi nunc sumus, uestræ deoamabilitatis litteras perlegentes. multam namque ecclesiarum concussionem uidentes et tempestates et procellas undique cernentes illidi et hinc uolumen ferauens et accrescens et naufragium minitans et pingue nebulam diffusam et quæ sunt cominus, conspici non sinentem, uelut si igniculum subito quoddam et introitum portus, 30 uestas uidimus litteras et consolatione perfruimur et fiduciam sumpsimus ei fortiter patimur impetus tempestatis et puram sustinemus serenitatem. fidelis enim deus 1 Cor. 10, 13 est, qui non permettit <neque> uos neque <nos> temptari ultra uirtutem, sed cum temptatione faciet et prouentum, ut sustinere possimus et falsi-

227 Epistula quæ statim post Cyrilli epistulæ 72 aduentum scripta est [cf. ep. 176], per nescio quem casum in hunc locum delata est, cf. quæ adnotauit ad ep. 224. partis mediae [32—166, 12] altera uersio Latina habetur in Collectione Palatina 42 [Mar. Merc. p. 335 ed. Baluse]

1 qua M 3 Procli his scripti procriis M 5 in add. Lupus 7 reuerentissimum M

11 CCXX M 13 immutari M 15 fiduciam M quidem scripti qui M 16 et orationibus stabilite dupliciter scriptis M 18 et claudamus deleui iniustiam scripti et lacunam statui supplendam ex Ies. 33, 17 βασιλέα μετὰ δόξης ὅψεσθε, οἱ δοφθαλμοὶ ὑμῶν ὅψονται γῆν πόρρωθεν in M

20 CCXXI M 25 resumant M 26 sp̄s M 28 atempestates M 31 consola-
tionem M 33 neque uos neque nos scripti neque nos neque uos Coll. Pal. uos neque M 34 tempta-
tionem M

2 tatem quidem conuincere ualeamus, ueritatem uero lucidius comprobare. conuicta
siquidem nunc quoque est compositio falsitatis et uirtus ueritatis ostensa. ecce enim
qui saluatoris nostri Christi naturas impio sermone confuderant et unam præsumpserant
eius prædicare naturam et ut diuinitati passiones deputarentur, legem protulerant et
ob hoc sanctissimum et deo amicissimum præpositum sacerdotum dei Nestorium op- 5

Ps. 31, 9 pugnauerant, tamquam in camo et freno maxillas confracti et a sinistris ad dexteram
Lp 286 tracti, didicere ueritatem et contraria docent, illo ducatu retrahente ad ueritatem, quem
pro ueritate oppugnauerant. pro una enim natura duas nunc confitentur et eos qui
contemperationem uel confusionem inducunt anathematizant et diuinitatem Christi
in passibilitate uenerantur, et carnis esse passiones docent et euangelicas diuidunt uoces 10
et excelsas quidem deoque dignas diuinitati ascribunt, humiles uero humanitati coaptant.

ep. 72 3 tales enim nunc ab Ægypto allatæ sunt litteræ. sed hi qui uix tandem ueritatem
dogmatis didicerunt et euangelicam regulam normamque edocti sunt, adhuc sunt mali-
uoli hactenus circa illum qui eis horum doctor est factus, atque illum qui eos ab errore
liberauit et ad ueritatem deduxit, ut impium et hostem et operibus et uerbis impetere 15
temptant et latrando aduersus eum satiari non uolunt. sed non superabunt ueri-
tatem, quia res firma est ueritas. ipse enim Christus est ueritas et conuicit quidem
iam, sicut dixi, aduersitates mendacii et ueritatis radium subnudauit, qui coronat ueri-
tatis amatores; ostensurus uero est eam clarus et falsitatem omnino disruppet. et
discent qui usi sunt ea, quod sit deus in cælo, qui et ea quæ fiunt, conspicit et quæ di- 20

Dan. 6, 18 cuntur, audit et ponit suis athletis certamina et leones fame ac furore diffluentes mansue-

Dan. 3, 50 tudinem docet et ignem sine mensura nutritum et nimis accensum in auram roris immutat

^{Iona 1, 3. 2, 1. 11} et in ceto magno istum fugacem saluum conseruat et in cisternam cæni cum propheta
^{Ier. 45 [38], 6} descendit et qui illic eum miserant, per bella captiuos expellit, ipsum uero æneum murum
et turrem robustam statuit barbarorumque ei præstat obsequium, et in bellis uero 25
enitescere præstat et per duos plerumque fideles multoties dena milia infidelium fugat.

^{1 Reg. 14, 13. 24} et huius rei testis est Ionathan et armiger eius, qui soli contra alienigenas confidentes
^{M 920} mutu diuino uniuersa alienigenarum milia fugauerunt et ab inuicem fecere consumi.
sed deficiet me tempus narrantem dei mei mirabilia et eius prouidentiam, quæ fit in nobis
per singulos dies. hæc igitur scientes, dilectissimi et deo amicissimi fratres, in eum 30
Ioh. 16, 33 præsumite qui dixit: confidite, ego uici mundum. etsi enim nos misericordia
cius sumus indigni, tamen propter Dauid seruum suum et Ierusalem, quam elegit, et
procellas extinguet et tempestatem sistet et in directum denuo ferri præcipiet ecclesiæ
nauem.

Lp 287 Sacra, inquit, a Iohanne Antiochiæ impetrata tam contra deo amicissimum et sanctissi- 35
mum episcopum Hieraspoleos Alexandrum et Helladium et Maximinum et Theo-
doretum deo amicissimos episcopos

228 [140] Ecclesiarium pacem et hanc procurantium diligenter omnimodum honorem et
affectum cunctorum causam bonorum existere ambiguum non est. quia enim con-
cordiae et religionis uiam intactam et immaculatam custodiunt, huius rei gratia honore 40

1 lucidum M 3 una p̄sumpsent M 4 lege protulerunt M 5 et deo amicissimum
dupliciter scripsit M 7 ducato M retrahente scripsi retrahentes M 8 oppugnauerunt M
9 inducunt scripsi ducunt M anathematizant siue ante eos siue post uenerantur collocandum, cf. Coll.
Pal. 18 aduersitates Lupus ad ueritates M 21 defluentes M 23 in ceto scripsi incentu M
27 alienas M 28 uniuersum alienarum M facere M 33 ferri Lupus fieri M 34 nauem M
36 maximum M 40 custodiens M

maximo ac præcipuo fruuntur affectu. si qui autem sub simulatione religionis putari custodes qui præcipui dogmatis corruptores rerum testimonio demonstrantur **

Epistula, inquit, Meletii ad Neoterium comitem, qui eum per litteras fuerat exhortatus Lp 288 et ammonuerat ut Antiocheno reconciliaretur

Ignorare uidetur ammirabilitas tua quod nec pro pecunis nec pro possessionibus 229 [141] neque pro ulla alia quæ ad hanc uitam pertinet causa sit certamen hoc nostrum, neque 6 ut placeamus hominibus, nunc usque præstitimus. absit enim sic nos esse uesanos. qua enim sub præmii spe pro hac causa eligimus mori? quam uero utilitatem sustinentes, principum minas, distortiones seu euersiones et prætensionem exiliorum? aut quid eorum quæ humana sunt, præualuit contra nos usque adeo ut ob hoc aduersum 10 cunctos instituamus certamen? et certe uidemus et eos qui ualde contentionibus studeant, illatis sibi a maioribus uiolentiis cedere, etiam dum nolint. unum tantummodo in rebus humanis inuictum est, deo dedita conscientia et illi placita ex toto corde defendens. recolit enim futurorum spes et eam quæ sustinetur beatitudinem et ad deum confidentiam et alia, quæ multo sunt uniuersis huius uitæ meliora, quanto et per 15 infinita sæcula porrigentur. hinc homines uniuersorum præsentium sunt despectores, sciendo quia etsi a præsenti uita soluantur, succedit procul dubio beatitudo cælestis et cum domino Christo regni consortium, et idcirco non solum pro nihilo præsentia deputant quidam, sed et pro summo beneficio deputant ut liberentur ab eis, bene scientes quod futura optinere non possint nisi a præsentibus liberati. neque nos igitur per 20 M 921 gratiam dei pro gratia uel inimiciis cuiuslibet hoc certamen iniuimus, sed pro pia fidei confessione, pro conscientia Christo deuota, propter quem pro nihilo ea quæ in præsenti sunt sæculo, deputamus. et quia hæc non fingam, audi per partes cum breuitate Lp 289 qua potis est.

2 Capitula Cyrillus exposuit plena uniuersis hæresibus, propter quæ uniuersus per- 25 turbatus est orbis. collecta est Ephesi synodus; aduenit illic et iste ab Antiochia et adiudicans tunc expositorum insaniam, depositum eum cum toto Orientali concilio. ep. 87. 88 iurauit coram principe quia etsi pænituerit Cyrillus, non ei restituo episcopatum, eo p. 71, 2—5 quod ab<ominabilis hæreseos> hæresiarcha sit factus. et habemus exemplaria horum. reuersus est a Constantinopoli ad Orientem idem Antiochenus, collegit rursus in Tarse 30 concilium, scripsit synodicas litteras, in quibus et Cyrilum depositum et eos qui pro eo ascenderant Constantinopolim, quorum manifesta sunt nomina. ad ultimum uenit Aristolaus, accepit propositionem ut anathematizaret Cyrillus ipsa capitula et ea quæ ep. 142 male exposuerat uniuersa et esset rectæ fidei confessione contentus. suscipliens Cyrillus hanc condicionem per Aristolaum, scripsit Acacio Berœensi epistulam uersuum 35 ep. 145 plurimorum, affirmans de capitulis quod se bene haberent et numquam repellerentur ab eo. post hæc misit Antiochenus ad Cyrilum Paulum Emisenum. qui uadens agensque illa quæ nunc dinumerare non possum, ad ultimum reportauit epistulam quæ anathematismi capitulorum nec somnium contineret, minus uero deteriora capitulis in superficie prædicaret. ex hac epistula diffamabatur iam quasi Cyrillus de his quæ 40

² lacunam statui; sententiae hiatu demonstratur cetera non a translatore omissa esse, sed casu intercidisse.
quo cum casu cohærere uidetur quod per epistulam 229 sacra inepte ab epp. 230. 231 dirimitur

4 antiochenos M 5 CCXXIII M 8 proacea M 9 p̄tensione M 10 quod M
14 recolet M ea M 19 deputant^{2]} habent Lupus accipiunt malim 21 pro pia Lupus pro-
pria M 23 aud M 25 antiochie M 29 abominabilis hæreseos scripsi ab M 32 con-
stantinopoli M 35 scripsit Lupus scripta M beroensi M 36 plurimarum M 37 quia M
39 anathematism M 40 superficiem M

ep. 173 3 conscripserat, pæniteret, et ab Antiocheno ita susceptus est. hæc Cyrillus addiscens scribit Constantinopolim quibusdam clericis suis quod neque pænituerit de his quæ conscripsit, neque omnino aliquid eorum quæ exposuerat, mouerit, sed neque rogans quemlibet ita receptus sit, sed potius e diuerso ipse rogatus sit et Antiochenum suscepit. et horum omnium exemplaria detinemus. hæc ipsa uero ad Melitinensem scriptis Acacium quod nec summouerit aliquid eorum quæ a se exposita sunt, neque ullum de reconciliatione rogauerit, quin potius e diuerso Antiochenum rogatus exceperit, ubi unam filii post unionem dixit esse naturam. et ipse omnino per totum mundum clamat et singulis uicibus asseuerat quod nec respuerit quæ ab eo sunt scripta, nec repellere patiatur usque ad mortem. propterea nosmet ipsos ab Antiocheno seiunximus, eo quod Cyrillo sic existenti peruerso post tanta succubuit et per ipsam communionis cum eo unitatem semet ipsum comparsicipem eius effecit, non propter aliquas quippe quas nec habemus, inimicitias ad Iohannem, sed propter conscientiam nostram, quæ deo deuincta est, quam non possumus pro humana decipere gratia, etsi multa milia nobis quis inferat mortium. unde et magnopere agimus pro illa persona, eo quod deo 15 uincta sit conscientia nostra de <eo>. sed dicit quod Cyrillus capitula illa respuerit. ostendat ergo eius epistulam nominatim anathematizantem illa capitula et Nicænae fidei confessione contentam. sed non habet quod ostendat, sed pro magno profert nobis epistulam quæ tantum differt a capitulo quantum non per omnia sic aperte blasphemat. sed de hac nobis nullus est sermo, uerum si uult inter nos et se inimicitias 20 solui, aut persuadat Cyrillo anathematizare per epistulam nominatim omnia quæ male exposuit, et Nicæna illa expositione beatorum patrum esse contentum, sicut eam beatus ille Theodorus dominus noster explanauit (ipse est enim uerus illorum quæ sunt exposita, intellectus); aut si hoc non fecerit, anathematizet ipsum cum capitulo eius, et soluta sunt omnia, hanc ** uidelicet in communicantes omnes qui eadem quæ Cyrillus, astruunt. 25 nos enim per gratiam domini Christi diligimus ecclesiæ pacem, diligimus uero ita ut ea deuota deo conscientia perfruamur, non uero ut nosmet ipsos per illam gehennæ tradamus. hoc enim non iam pax est, sed omnimoda exterminatio. et nulla nobis alia remanebit aduersitatis occasio, nisi propter piam fidei confessionem; alioquin omni sumus damnatione digni et reuera infelissimi omnium, si propter uiles occasiones quæ sunt diuina 30 turbamus.

Lp 291 Rescriptum, inquit, publicarum litterarum quæ scriptæ sunt ad magnificentissimum comitem et uicarium Titum a gloriosissimo magistro militiæ Dionysio

230 [142] Quid de Helladio et Maximino et Alexandro et Theodoreto reuerentissimis uiris episcopis definiri censuerit imperialis clementia, ipsæ diuinæ litteræ præfulgentes tuam 35 magnitudinem poterunt edocere; quomodo uero et a nobis idem sint commoniti, subiecta designat. unde diligentia tua præceptum nostrum suscipiens elaboret ut omni arte et suutilissima argutia perueniant ad effectum quæ imperialis decreuit auctoritas. nec enim parua gloria tua magnitudo fruetur, si celeritate tantæ causæ offerre ualueris; pertinet enim et ad animarum nostrarum religionem, pertinet, ut ita 40 dixerim, etiam ad cælestis diuinitatis curam præsentis qualitas causæ. unde dum

1 penitet M 4 erogatus M 7 rogauerint M 8 homino M 11 tanta
succubuit Lupus tantas accubuit M 14 quam] qua M 16 eo addidi 17 nicenæ Lupus mane M
20 et se scripti esse M 22 nicenus M 25 hanc scripti lacunamque ita fere supplendam sententiam
eo suscipiente statui hansns M 28 externatio M
32 litterarum scripti ut terrarum M scripta M 34 CCXXIII M maximiano M
41 etiam scripti ea M

tuam magnificentiam et diuinæ litteræ et nostra auctoritas præparent, commoneat uero et per dies ac noctes orthodoxæ pietatis reuerentissimus cultus, tota urbana tran- M 923 quillitate seruata absque ullo strepitu ac perturbatione diuinitus imperatis competens præbebis obsequium.

Epistula, inquit, magnificentissimi Dionysii magistri militum, quam scripsit ad unum- 5 Lp 292 quemque episcoporum qui nominantur in sacra, ut aut consentirent his quæ ab Antiocheno sunt gesta, et communicarent ei aut ab ecclesiis et ciuitatibus exirent

Inuictus dominus non ignorat quantum suo prosit imperio cultus sinceri deuotio 231 [143] quantamque securitatem et illuminationem prouinciis præparet fidelis inuestigatio cultus orthodoxi. hinc utique et dignus efficitur impetrare quicquid a propitia poscendum 10 deitate crediderit. necesse est enim ut prospere uniuersa contingant, si deo paruerit ea quæ apud ipsum definita est, ueritate. motus igitur sanctitate congrua, dum cognouisset beatitudinem tuam Iohanni Antiochenæ ciuitatis episcopo non adesse in sanctis neque communicantem in mysteriis adorandis, cæleste decretum dare dignatur, quod in his quæ sunt priora, præfulget, ut aut communices præfato ac reliquis qui cum 15 eo consentiunt, *<in>* cælestis diuinitatis cultu aut recedas a ciuitate et sancta ecclesia cui præesse cognosceris. igitur diuinis litteris pertractatis, unum e duobus facies. necesse est enim ut aut communices Iohanni episcopo catholicæ ecclesiæ, ut ablatis contentionibus sancta ecclesia quiete fruatur ac pace quam peperit, aut contendens formam diuinitus datam subire cogaris. priuaberis enim et urbe [priuaberis] et 20 ecclesia, si meliori forte obœdire et assentire nolueris. sit igitur deliberationis tuæ ut diuina et adorabilia præcepta recipias, si iram principalem declinare desideras.

Epistula, inquit, Helladii episcopi ad deo amicissimum episcopum Meletium, quam Lp 293 scripsit indicans ei quæ sunt a Constantinopoli mandata, et de his petens quæ essent gerenda, tractatum. sunt uero quæ ei mandata sunt, hæc: quia et orthodoxe 25 docet Proclus et * patrocinator est et multam habet apud imperatorem fiduciam et missurus est ad Antiochenum cum sacris synodicam suam, ut eam suscipi ante omnia præparet, quam qui non receperint, pellantur ecclesiis.

Necesse fuit ut quæ scripta sunt nobis a regia urbe a religiosissimo compresbytero Ana- 232 [144] stasio et reuerentissimo condiacono Tarsicio, ad tuæ cognitionem religiositatis perducerecm. 30 igitur exemplaria destinaui, ut legens atque pertractans, celeriter nobis quod placuerit, demandare digneris et quid agere debeamus. nos enim ex tua religiositate pendentes, cum tuo gerere uolumus uniuersa consilio. ora uero ante omnia pro nobis, domine. M 924

Epistula, inquit, deo amicissimi et sanctissimi episcopi Meletii ad Helladium, per quam Lp 294 rescripsit quod neque ipse ab eis quæ semel pie placita sunt, absistet neque credere 35 iustum est his qui illa nuntiauerunt, dum per opera ipsa docuerint quod propter tempus a Procli sint asciti fautoribus

Gratias quidem tuæ sanctitati ago, deo amicissime domine meus, quod nos talis 233 [145]

¹ diuina M	² pparet M	³ crepitu M	¹² motus <i>Lupus</i> notus M	¹⁴ com-
⁸ CCXXV M	¹¹ contingent <i>Lupus</i> contigerant M		²¹ forti M	²² uolueris M
municantet M	¹⁶ in add. <i>Lupus</i>	²⁰ priuaberis deleui		
²⁴ petens <i>Lupus</i> potens M	²⁶ lacunam statui, supplementum incertum, coniecerim personae cf.			
^p 170, 7	²⁹ CCXXVI M	ad regia M	³³ domine <i>Lupus</i> dñō M	
³⁴ melitii M	³⁷ asciti scripsi sciti M		³⁸ CCXXVII M	

curæ participes ascire dignatus es; ego uero ad ea quæ nunc scripta sunt, hoc remando
d. 12. Apr. 434 tantummodo, quod neque hunc qui beatificat Maximianum, qui nuper obiit quique
a Cyrillo et <eis qui> ea quæ eius sunt, sentiunt, ordinatus est et qui eos pro impietate
aduersum ueritatem quantumcumque potuit, adiuuauit, neque quemquam noui quis
sit, qui Iohannem uocat episcopum, neque aliquid eorum quæ ab ipso dicuntur, accipio,
Gal. 1, 8 sed nec si angelus de cælo secundum beati Pauli præceptum me persuadere uoluerit.
nam uel si esset uere credendum quod idem uir Nestorium deo amicissimum episcopum
haberet episcopum et Cyrilli deteriorisque ab eo Iohannis communionem respueret ut
diabolicam, ne tunc quidem per omnia inculpabile foret eius ordinationem recipere,
etsi multotiens milies ante hoc schisma consecratus esse dicatur, eo quod omnino hæc¹⁰
omnia ex priore perturbatione et inordinabilitate, per quam cuncta dirupta et in inuicem
per partes incisa sunt, pendeant nihilque geratur legitime apud eos. forsitan tamen
nihil nos nocere uideretur iniustitia illa quæ in personam commissa ab aliis uideretur,
quos a nostra omnino communione suspendimus; nunc autem quomodo sane his credere
Lp 295 poterimus testimonium ferentibus quod existat orthodoxus, qui episcopum nominant¹⁵
et Iohannem et manifeste dicunt quod ad eum dirigendum sit per quod pii cogantur
eius approbare synodicam? ego igitur, deo amicissime domine meus, non abscedo
a priore sententia neque patior conscientiam meam in quocumque decipere, etsi omnes
sese dediderint præsentis sæculi uanitati, propter eum qui me a principio asciuit, ut
deuotam deo seruare studeam conscientiam meam. iam de reliquo quicquid uoluerint²⁰
agere contra nos, ipsorum sit hoc in tempore potestatis; hoc solum rogo ut consuetis
orationibus tuis nobis cooperari digneris.

Lp 296 M 925 Epistula Theodoreti, inquit, episcopi ad Alexandrum deo amicissimum episcopum,
per quam significauit quia et magnificenter comes Titus et sanctissimi monachi
insurrexerunt in eum per litteras, tamquam qui debebat pacem communionemque²⁵
amplecti Antiocheni Iohannis

234 [146] Multas per hos dies sustinui perturbationes multasque tristitias quales numquam;
quarum quo alias prætermittam, uenit ammirandissimus atque clarissimus tribunus
Euricianus cum litteris magnificenter et gloriose comitis Titi tam ad sanctos
monachos scriptis, id est ad dominum Iacobum et dominum Symeonem et dominum³⁰
Baradotum, et ad nos. quæ litteræ minas continebant ut si non adquiesceremus
pacificari, mox nobis projectis alios ordinarent. et quidem risi de minis; pessime
autem me sancti monachi affligerunt, multa pro pace rogantes, ut culpantes. dum
nero irascens ego et male accipiens ista, paratus essem et ciuitatem relinquere et pro-
uinciam et ad uitam monachinam confugere, afflicti promiserunt usque ad Gindarum³⁵
mecum discedere et Antiocheno suadere ut illic adueniret mecumque loqueretur. me
autem dicente quod nisi eicerentur illi, impossibile esset fieri pacem, direxerunt tres
deo amicissimos presbyteros et archimandritas tam ad eum quam ad magnificenter comitem⁴⁰
Titum, mandantes eis non esse iustum ut uiros sanctos et qui suas prouincias
ornauerunt, sic iniuste et inique proicerent; »si quid enim tale fuerit gestum, pertur-

3 eis qui addidi	4 quantumque M	5 quem qua M	6 angelum M	8 heberet M
1 spuerit M	9 inculpabilem M	11 qua M	12 geratur scripsi reratur M	17 synodicum M
18 absced M	18 conscientia M	20 conscientia M		
25 quia M	26 ioh̄ M	27 CCXXXVIII M	28 quale M	33 affis- runt M
	37 illij Marinianus	et Athanasius a Iohanne irregulariter ordinati cf. pp. 216—219.		

bationem necesse est subsequi. si igitur pacis curam geris, dignare uenire ad Gindarum, et sumentes episcopum nostrum, ueniemus ad te.« igitur necessarium duxi hæc ipsa tuæ innotescere sanctitati, ut eam nihil eorum quæ agimus, lateat. ire uero ad Lp 297 Antiochiam omnino interim recusauimus. oret igitur sanctitas tua hoc quod deo placeat, dispensari et ea fieri quæ expediunt sanctis ecclesiis.

5

Epistula, inquit, deo amicissimi episcopi Alexandri ad Theodoreum, quam rescripsit Lp 298 M 926 ad hæc quæ ab illo sunt scripta, dirigens ei et condiciones quasdam de ipso negotio

Tua quidem sanctitas bene fecit in scripto nobis quæ nuper acta sunt, indicare; 235 [147] ex parte autem nobis hæc ipsa et opinio nuntiat, quæ super ea quæ dicuntur et ea quæ aguntur, solet adicere falsitatem. uerumtamen ego per gratiam dei, quæ me 10 nunc usque roborauit, spero quod nullius metuam minas, ut aut impio Cyrillo communicebam aut orthodoxiæ proditoribus, qui et anathematizauerunt eam et orthodoxum deiecerunt, ut ex hoc, quod ad ipsos attinet, clare ubique falsitas prædicetur. nam quod crescat apud eos atque proficiat mali nominis hæresis, puto quod et ipsa quæ nunc a Constantinopoli scripta sunt, tuam docuerint sanctitatem. et in Antiochia uero 15 ep. 232 non unus nec duo nec decem tantum de Hieropolitanis affuerunt in ecclesia, inter quos erat et dominus meus deo amicissimus presbyter Maranas, quando et Macedonius in d. 8.—14. m. Apr. 434 maiore ebdomade in cymiterio et Antonius Chalcidis chorepiscopus in ecclesia sancti Zachæi aperte deopassianam hæresim prædicauerunt. hæc scribere sum coactus, nimis ægre ** suscipiens propter sanctorum monachorum contra nos curiositatem. 20 rogo igitur ut, etiamsi omnes mortuos ab initio mundi resuscitent, si quidem acquiescant, oreant pro nobis, si autem damnant nos, parcat illis deus. nec enim maioris auctoritatis sunt quam de cælo angeli et quam chorus ille apostolorum, quos anathematizauit per Gal. 1, 8 2 Cor. 11, 4 Paulum Christus, si quid præter euangelium Christi euangelizare præsumpserint. si umquam uero contigerit ut alicui eorundem sanctissimorum monachorum tua sanctitas 25 Lp 299 colloquatur et super hoc mouerint ipsi sermonem, suade illis ex me quia secundum ueritatem nec si mihi totum cælorum regnum Iohannes, cuius non est dominus, dederit, non autem dico Rasaphas et alias huius solitudinis ciuitates, ei communicare sustinebo, nisi prius correcta fuerint consequenter illa quæ per orbem terrarum hoc sunt fidei M 927 operata naufragium. memor enim sum dicentis quia neque altitudo neque profundum Rom. 8, 38. 39 neque præsentia neque futura neque alia creatura poterit nos separare a caritate quæ 31 est in Christo Iesu domino nostro. et gratias deo quod cum illis sunt et synodi et sedes et regna et iudices, nobiscum uero dominus deus et munda atque intemerata fides in eum. et per sanctas orationes tuas * quia nisi me timor dei retineret, non exspectarem uiolentiam per potestates sæculi inferendam; sed ne Christi gregem uidear prodi- 35 disce, necessitatem sustineo. sciens igitur sanctitas tua propositum meum, si ei id placuerit, et Antiochiam introire non rennuat et quicquid nouit aliud, agere; ego enim quæ a principio definiui, in ipsis permaneo. quia uero non sim contentiose dispositus, sed habeam piæ condescensionis affectum, et tuam gratae suscipiam et hæ quas nunc direxi chartas, tuæ satisfacient sanctitati.

40

6 amicissimo M 7 quasdas M 12 predictoribus M 16 ne
duo M 17 macedon M 18 obdomade M 19 antonius M 20 lacunam statui supplendo tuæ
litteras sanctitatis 21 resuscitens M 22 acquiescant scripsi Baluzium secutus quiescent 34 la-
cunam statui supplendo iuro siue testor 39 tuam scripsi eam M 40 satisfacient Lupus satis-
faciens M

235 a Satis ostendit beati Theodoreti subiecta responsio, si tamen uere has eius esse approbemus epistulas, eum reuerentia et affectu archiepiscopi tunc sui huius Alcxandri et aduersitate beati Iohannis episcopi et uoluntate omnes secum pariter uniendi, non uero Nestoriani erroris assensu ad uniuersalem pacem tardius accessisse, quippe qui

ep. 72 ep. 209 et unitiuæ beati Cyrilli epistulæ fidem, quam tantopere nititur impugnare Nestorius, 5

Lp 300 perseverantissime ab initio approbauit et prætulit duorum episcoporum causam deiectioni Nestorii et anathematismo dogmatis eius. et nunc ad hæc et ad omnes illius pacis condiciones Alexandrum episcopum suum conatur adducere et postea hoc per multas cum singulis efficacissime egit epistulas, ut omnes ad unionem perduceret, quod et in cunctis eo suadente paucissimis exceptis suo studio, annuente dei gratia, 10 adimpleuit. unde et magnas inimicitias sustinuit eorum qui usque ad finem suo errori pertinaciter adhæserunt.

Lp 301 Epistula, inquit Irinæus, ad deo amicissimum episcopum Alexandrum, quam rescripsit significans quod et legerit directas sibi condiciones et unam tamquam nimis se bene habentem probauerit 15

236 [148] Legens tuæ sanctitatis epistulam, inspiciens uero et tria exemplaria, magis illud sine nomine approbaui. duorum namque priorum unum quidem simplex erat, alterum uero intemperate ardens. bene autem se habens mihi illud est uisum, quia et condescensionem cum mensura habuit et acribiam laudabilem. continebat enim ut

M 928 intenderemus in illam synodicam et quæreremus si superfluum nil haberet et rectæ 20 fidei consonaret nullumque haberet assensum ad ea quæ Ephesi male sunt gesta, et ** susciperentur pro ecclesiæ pace; alioquin omnimode fugiantur atque refutentur. dignetur igitur sanctitas tua ut si ab Oriente redierint qui hæc ipsa deportant, inspicias et quæras et nobis quid uerum sit, innotescas. ego enim murmur audiui quod is qui nunc optinuit sedem, orthodoxe docet, et docuit uero me hoc per litteras clare et dominus 25 meus sanctissimus et deo amicissimus episcopus Helladius et eorum quæ mihi ab eo scripta sunt, tuæ sanctitati rescripta transmisi. direxit uero mihi et exemplar epistulæ domini mei sanctissimi et deo amicissimi episcopi Eutherii, eandem uirtutem continens. rogo igitur sanctitatem tuam ut legens hæc, sicut de recta fide, sic et de ecclesiarum cogites pace, quæ secundum ueritatem nimie commouentur, ut facti simus populo 30 uniuerso ridiculum. si autem tuæ sanctitati uidetur ut condiciones Antiocheni pro pace suscipiamus ecclesiæ, ut exclusis his qui ab eo inique sunt ordinati, foris ab Antiochia

Lp 302 colloquamur, et hoc facies sicut tuam decet religiositatem. non autem tuam lateat ep. 179 sanctitatem quia et ego Antiocheni ad piissimum principem litteras legens, ualde mea anima dolui, quia euidenter noui quod scriptor eius, idem sentiens, absque iudicio et 35 iustitia condemnauit eum qui nihil nouiter præter eius doctrinam docuit. anathematismus uero illic insertus sufficiens est quidem plus et ab ipso deiectionis assensu

236 Clausulae partis [32—173, 4] altera uersio Latina extat in Collectione Palatina 47 [Mar. Merc. p. 338 ed. Bal.]

1 CCXXX M	5 fide M	6 perseverantissime M	causa M	9 multatas M
10 excepti M				
14 unum M	16 CCXXXI M	19 acripiam M	20 illa synodica M	21 gest M
22 lacunam statui e. g. supplendo si non hæretica uisa fuerint quæ continent dogmata				23 quia M
24 innotescat M	28 eundem M	30 pacem M	ut scripsi et M	simus scripsi sumus M
36 præter Baluze propter M	36/37 anathematissimus M			

perturbare legentem; uerumtamen non indefinite, sed cum quadam determinatione positus modicam quandam præbet consolationem. non enim dixit »anathematizamus eius doctrinam«, sed »quæcumque ab eo alienæ siue quocumque modo dicta uel sensa p. 153, 6—8 sunt præter apostolicam doctrinam«. ego quidem præsumpsi rogare; tuæ uero sit sapientiæ et pertractare quod expedit, et non irasci, sed intentionem nostram perquirere.

Epistula, inquit, deo amicissimi episcopi Alexandri, quam denuo rescripsit deo ami- Lp 303 cissimo Theodoreto, dirigens ei et procēdium synodicorum Procli

Non ignorat sanctitas tua quid sit quod me a communione Antiocheni a principio 237 [149] sequestrauit, et scit hoc et Oriens et occidens et septentrio atque meridies, et nullus mihi eorum sermo est, qui aut uituperant aut accusant me aut mihi contumelias 10 ingerunt. semouit autem me non ordinationum turba, per quas iniqui uiri promouentur et quia illis dei præponuntur altaribus quæ ad Antiochenum minime pertinent, sed proditio fidei et communio hæretici, depositi quidem prius a fere ducentis episcopis, reddente M 929 uero non * ei communionem Iohanne et Paulo. et hanc constantiam et habui et habebo, confortante me deo, ut nulli eorum communicem qui Cyrillo communi- 15 cant, non exutienti <et> anathematizanti in scriptis impia capitula sua, et si is qui communicat ei, dicatur orthodoxus et uel nunc ab orthodoxis ordinatus uel ante con- fusionem et iniquitatem consecratus, quæ Ephesi facta est, etsi ipse multis milibus uici- bus anathematizet impia Cyrilli capitula, non uero etiam communionem Cyrilli confutet, quicumque talis est, meus communicator esse uel dici non poterit. quæ autem subinde 20 cognoui et quæ agnouero aut per uerbum, sicut coram domino, a dignis fide uiris aut per litteras, uel quæ sit confusio prædicationis in ecclesia Constantinopolitana uel quæ uirtus ex inde allatorum synodicorum et quæ corruptio quorundam prouinciæ nostræ episco- porum qui Antiocheno adiunguntur et in omnibus circumferuntur cum Ægyptio, scribere superfluum duco, unam habens intentionem, quam et cuncti qui nos sciunt, nouerunt, 25 ut habeam pro sana fide constantiam et fugiam hæreticam communionem. uerum- Lp 304 tamen prædictorum synodicorum procēdium studiosc transcribens, quippe ut quod mihi sat est ad satisfactionem causæ præsentis, exemplar eius tuæ religiositati direxi. memor enim sum et eorum quæ paulo ante mihi a tua sanctitate mandata sunt, quam ea testificari pro me arbitror quod hoc fuerit plane propositum meum, deo, nisi fallor, 30 illuminante mentem meam talemque satisfactionem condente in ea, ut neque tribulatio Rom 8, 35 neque angustia neque persecutio neque fames neque nuditas neque periculum neque gladius separat nos a sana fide, ut tempori potius quam pietati militemus.

Initium synodicæ epistulæ de Proclo factæ

Lp 305

Non minus quam quandolibet, etiam nunc oportune ostendit gratia dei suam 238 [150] manifestissime bonitatem, contra malitiæ magnitudinem et ecclesiæ ægritudinem uirtute 36 clementi resistens et dum graue profundum metueretur, ueloci efficacique medicamine curans et futurum periculum ammirabili et insperato quodam saluationis modo præ- ueniens. quoniam quidem multa medio tempore tempestas tenuit seditiosorum,

1 quodam M 2 modicum M 3 quodeūque modo M

8 CCXXXII M 9 et scit] escit M 11 ordinatum M 13 reddente scripsi sedente M

14 lacunam statui supplendo pænitenti 16 et add. Lupus his M 31 illuminante Lupus illorum inante M

34 epistulae Baluze ecclē M de] postulatur a, sed nescio an translator πεπι et παρι confuderit

35 CCXXXIII M 36 et om. et post ecclē superser. M 37 uel loci M 39 tempestati M

qui ex corruptificis seminibus doctrinæ Nestorii surrexerunt et insistebant, dum pro sanctissima ecclesia in medium staret sanctæ memoriae Maximianus, qui omni quidem

M 930 diligentia usus est ad huius mali peremptionem nec tamen suffecit hanc malam plantationem ^{d. 12. m. Apr. 434} *<uelle>* radicibus, igitur dum subito idem beatissimus a præsenti uita migrasset, tamquam facultatem præsumptionis susciperent qui hanc parturiebant seditionem, neque in occulto habere neque absconditam nequitiam suam continere dignati sunt, sed coaceruatæ multitudines in multis partibus ciuitatis Nestorium publico clamore reposcebant et urbi pericula ecclesiæque minabantur incendium, et certe ista etiam sub illo beatæ memoriae huic repugnante languori.

Lp 306 Epistula, inquit, Theodoreti ad deo amicissimum episcopum Alexandrum, quam scripsit ¹⁰ indicans quod multa oportet cogitare de pace et maxime quod certi essent qui thronis eorum insidiarentur

239 [151] Præsttit nobis gratia dei regressum domini mei reuerentissimi et deo amicissimi Donati presbyteri et Acacii diaconi et ab illa qua destruebamur consumebamurque cura liberauit. quæ uero sit eorum qui sursum sunt, intentio, ex allatis amicorum ¹⁵ litteris tua sanctitas noscet. omnes enim uel in quocumque nobis ferre adiutorium desistentes pro pace nobis consilia optulerunt; qui uero ualde sunt zelotæ, uerentes hoc pessimum tempus nec litteris nos dignos esse duxerunt. integrius uero hæc addiscet sanctitas tua a prædictis deo amicissimis uiris. quæ agnoscens rogo ut quod ecclesiis ex*pedit, in* commune cogitetis. instantia enim nostra, ut uideo, ad nihil suaue ²⁰ proficiet, sed et [commune cogitetis] perturbationes ecclesiis et populos qui pascuntur a nobis, lupis cruda uorantibus tradet. clarent enim qui exitus nostros intendunt et erunt producendi pro nobis, et timor est ne pro hac nimia acribia poenas deo soluamus, ea quæ nostra sunt, intendentes et non considerantes quod populis expedit. omnia ergo pensans et librans sapientia tua et lucrum luero et damnum damno contraponens, ²⁵ et maius lucrum et minus eligat damnum. sic enim et deo, ut puto, placebimus et conscientiam minime uulnerabimus et eis qui ubique in nos aspiciunt, proderimus et commissos nobis populos non prodemus. sufficiens uero est dominator omnium deus et sanctarum gubernator ecclesiarum quid agi debeat, per tuas nobis orationes ostendere et ab his multis ac pessimis nos uoluminibus liberare et modicam nobis serenitatem tranquillitatemque donare.

Lp 307 M 931 Epistula, inquit, deo amicissimi episcopi Alexandri ad Theodoreum, quam rescripsit rogans quidem non nequiam sibi de eisdem fieri importunitatem, dirigens uero ei litteras a Constantinopoli deo amicissimi monachi Parthenii

240 [152] Dum sæpe tuæ scripserim sanctitati de his, superfluum puto eadem de eisdem ³⁵ rescribere. rogo igitur religositatem tuam legere epistulas quas tibi ante transmisi, et non mihi existere importunum. uiuit enim dominus deus, lucrum conferens lucro,

² stare *M* ^{3/4} planctionem *M* ⁴ euellere radicibus *scripsi* reradicatus *M* ⁷ parcibus uicitatis *M* ⁹ hinc *M*

¹³ CCXXXIIII *M* ¹⁴ diaconi *Lupus* donaci *M* ^{qua} *Lupus* que *M* destruebamur *scripsi* defruiebamur *M* ¹⁵ ex *Lupus* et *M* amicorum *scripsi* cf. ep. 248 alio *M* ¹⁸ integrus *M* ²⁰ expedit in *Lupus* ex *M* instantia *Lupus* instia *M* ²¹ commune cogitetis del. *Lupus* inferet *scribam* pascuntur *Baluse* pascuerunt *M* ²³ acripia *M* ²⁵ libras *M*

²⁷ uulneramus *M*

³⁵ CCXXXV *M* ³⁷ importum *M*

præfero ante omnia desiderium dei et regnum cælorum honori et gloriæ sæculi huius, et damnum damno comparans, approbo magis eam quæ hic est expulsionem et exilium et temporalem mortem et opprobrium hominum et irrisiones æterno tormento. non uero miretur religiositas tua quod tu quidem scribas illa, qui Cyrillum putas orthodoxum, ego uero ista, qui Cyrillum habeo hæreticum ** ab omnibus quando expellebantur 5 temporibus nostris beatissimi episcopi, ut pauca de pluribus dicam, Melitius Eusebius Barsis et reliqui omnes, sciebat hæc deus et præ omnibus pro ecclesia cogitabat et rationem non exigit ab eis qui idcirco propulsi sunt, quare non communicantes hæreticis permanerunt in ecclesiis suis. et ideo, confortante me deo, paratus sum cum omni satisfactione et coram principibus et præsidentibus et coram synodis de sola nostra spe 10 fiducialiter agere et omnia, si deus permiserit, sustinere. quicquid ergo tua sanctitas nouit expedire dei ecclesiæ quæ tibi commissa est, id agat; meam namque sententiam nouit deoamabilitas tua. uerumtamen ea quæ mihi sunt scripta a deo amicissimo presbytero et archimandrita seruo dei Parthenio, *(direxi)* religiositati tuæ, hoc necessarium putans.

15

Epistula, inquit, Parthenii presbyteri et archimandritæ ad deo amicissimum episcopum Lp 308
Alexandrum

Scripsit mihi sanctitas tua quod diminutum sit tuæ gaudium sanctitatis, eo quod 241 [153] ego his quæ transierunt inter hæc diebus tuæ religiositati non scripserim, quasi nos remissiores utique fuerimus effecti. hoc ergo cognoscat sanctitas tua quia quælibet 20 insurgat tribulatio contra nos, sicut et multæ per dies singulos excitantur, quas et tace- M 932 mus, ne arroganter fingere aliquid uideamur, non nos diuidunt a recta confessione quam Rom. 8, 35 tenemus in Christo, et quod ita dispositi simus, ipse dominus uobis innotescet. sicut enim qui cottidie incipit pati, sic stamus, scientes quod et mercedis retributor finem cuiusque sustineat, quia non inchoare tantummodo unumquemque apud eum, sed et 25 perficere facit esse laudabile. quod et tua nos sanctitas semper edocuit cum sanctissimo illo et deo honorabili archiepiscopo nostro et teste Christi domino Nestorio. scito, domine mi, quod hi qui hic sunt, proficiunt magis in reprobam mentem, nunc quidem 2 Tim. 3, 13 impassibile id quod diuinum est, prædicantes, nunc autem uelut ex pænitentia aut obliuione euertunt id quod paulo ante dixerunt, et dispensationem denegantes, prædicant 30 fantasiam. et omnia omnibus et dicere licet et facere, et sicut scriptum est: labia Ps. 11, 5 nostra a nobis sunt; quis noster dominus est? uolunt autem et nos sibi communicare ad hominum deceptionem, de credulitate autem dicunt: »habe qualem uis fidem, tantum communica nobis«. sed absit ut nos a ueritate alieni esse patiamur, usque ad uitam et mortem. ueritas uero est confiteri dominum nostrum Christum 35 filium dei uiui, deum perfectum hominemque perfectum, et damus passiones quidem humanitati Christi, diuinitati uero miracula, unum filium, unum Christum, unum Lp 309 dominum prædicantes, qui descendit, passus est secundum carnem, uenturus in gloria patris iudicare uiuos et mortuos. hanc tenemus fidem, quam et a uestra sanctitate didicimus, et in ipsa persistimus et ab hac confessione usque ad uitam et mortem nullus 40 nos poterit separare. constantia enim sanctitatis tuæ circa ueritatem clausit omnibus

3—5 adfert Rusticus p. 182, 17—19

5 lacunam statui, post hæreticum noua incipiebat sententia 10 præsentibus M 14 direxi addidi
transmitto Lupus
18 CCXXXVI M 22 uideamus M diuidunt scripti euendunt M 26 laudabilem M
28 dñō mihi M

os et excitauit etiam dormientes. in uno enim climate Orientis existens, usque ad Occidentem et ultra perlucens clarior conspiceris a sole uisibili illa qua Christum diligis, caritate. dignare uero orare pro nobis et scribere nobis et bonum nuntium de optabili tuæ sanctitatis incolumitate præstare.

Lp 310 Epistula, inquit, deo amicissimi episcopi Alexandri ad Acylinum episcopum Barbalissi, ⁵
qui indicauerat ei quod multam instantiam sustineret magnificentissimi loci ser-
uatoris Titi his qui sunt in castro, mandantis ut aut præparent eum introire ad
Antiochenum aut de codem castro propellerent

242 [154] Vt eadem scribam, mihi quidem segnities non est, tuæ autem religiositati munimen
^{M 933} est. sciens ergo sanctitas tua quia et permansionis et exitus tui rationem redditura ¹⁰
est domino Christo, id faciat quod cum tractatu et deliberatione perspexerit. hanc
epistulam uero scripsi, non quod mihi displiceat tuæ actio sanctitatis, absit, sed potius
ut quæ me muniunt, dispensarem; si uero illa etiam nunc firma sunt quæ prius iudica-
Rom. 8, 18 ueras, quæso ut minime contristeris. circa apostolum namque dicendum est: non
sunt condignæ huius temporis passiones ad futuram gloriam quæ ¹⁵
Phil. 1, 29 reuelabitur in nobis, et quia nobis donatum est, non solum ut in eo
credamus, sed et patiamur pro eo. ego uero et hoc scribo, quod et præsente
religiositate tua crebro dicebam, quia duæ me causæ ab omni ambiguitate perliberant,
quod ** mihi conscientia non sim esse militia desertorem et Christi ouium relictorem,
ut aut imperiali necessitate compellar aut ab uniuerso consonanter meo grege repudier. ²⁰
quæso igitur ut hæc ipsa apud te etiam ipse confirmes et aut publicam necessitatem aut
refutationem tui castri sustineas.

Lp 311 Epistula, inquit, Meletii ad deo amicissimum episcopum Alexandrum, quam scripsit
cognoscens quod post introitum deo amicissimi episcopi Theodoreti in Antiochiam
commoti Cilices de rebus propositis diuersa tractarent ²⁵

243 [155] Clare deus tuæ reuelat sanctitati et<si> non nulli abscondere uolunt, quod omnes
^{Phil. 2, 21} quæ sua sunt, quærunt, non quæ Iesu Christi. ego autem promissionibus
credens eorum qui hæc a tua percontati sunt sanctitate, id est utrumne oporteret scribere
an minime (erant enim nimii, ut et esse uidentur, pro pietate omnia gerere promittentes),
sic præsumpsi tuæ pridem scribere sanctitati ut minime pigritates usque ad nos iter ³⁰
assumere. nescio autem quomodo contra uerba propria uenientes, in rebus alio
tempore alias nobis formas ostendunt perturbationemque animæ <quæ> inest in his
quæ eis ex necessitate placuerant, quippe per ista monstrantes, et nunc quidem ista
interrogantes, nunc uero alia proponentes nullam stabilitatem suæ sententiæ habent,
sicut de illis animalibus fertur quod in adspectu cernentium colorum uarietates subito ³⁵
mutent, et uidetur mihi quod eos tædeat quod et usque ad præsens simulationem ser-
uauerint et non primi aliorum diabolo semet ipsos addiderint. sed quidem quid alii
uelint, nos satagere non oportet; nam et prius mandantes, si oportet dirigi eas quæ
dicuntur benedictiones an non, et ex nostra sententia cognoscentes non modo eas dirigi
^{M 934} non debere, sed nec ab eis suscipi litteras, omnia contraria peregerunt. de me autem ⁴⁰

4 tua M

6 multa instantia M 9 CCXXXVII M 10 ratione M 11 perspexerint M

19 quo M lacunam statui e. g. supplendo mihi pro Christo sit patiendum et quod

26 CCXXXVIII M etsi scripsi et M quod Lupus qui M 29 proprietate M

32 quæ addidi 34 nulla M

noueris, deo amicissime domine meus, quod ex quo agnoui factam coniunctionem cum Cyrillo impio ab Antiocheno, semel tantum per magistrianum litteras eius recepi; quas Lp 312 et in latoris faciem ieci, ita ut nec ipse præsumeret a nobis reciprocas poscere neque ille nobis ulterius scripta transmitteret.

Omnem quæ cum tua religiositate est in Christo fraternitatem ego et qui mecum 5 sunt, plurimum salutamus.

Epistula, inquit, deo amicissimi episcopi Alexandri ad deo amicissimum episcopum Lp 313

Meletium, quam scripsit eum quidem approbans pro tali constantia, reliquorum uero inconstantiam reprobans et indicans persecutionem factam in deo amicissimo episcopo Acylino

10

Quia Cilices, paucis exceptis, semper et calidi et tepidi fuerint, ut non dicam frigidi, 244 [156] cf. Apoc. 3, 16 et sublimes et humiles, quales etiam nunc inuenti sunt apud nos, tuam non latuit sanctitatem, quæ et meam de his sententiam nouit. semper enim, dum ad eos scribebam, in tuæ sanctitatis iudicio posui utrum hæc eadem dirigerentur an non. habemus uero etiam nunc per gratiam dei eandem de Cilicibus consolationem sicut et prius habui- 15 mus, hoc est diuinitus datam constantiam et inuincibilem zelum sanæ fidei ** sanctitatem tuam. suffecit enim deo et unus, quando summersit orbem generale naufragium, et tres in Babylone, quando per terrorēm fornacis accensæ omnes idolo seruerunt. rogo Dan. 3, 6. 7. 12 igitur sanctitatem tuam ne refutes sæpius nos ad præsens instigare certamen. ecce enim clare uidemus illud Isaiæ impleri prophetæ, quod ait: contritio et infelicitas Ies. 59, 7—9 in uiis eorum, et uiam pacis non cognouerunt et non est iudicium in 21 uiis eorum. semitæ namque eorum per quas ambulant, peruersæ sunt, et nesciunt pacem. ideo iudicium recessit ab eis. et beati ac ter beati qui oppugnantur a talibus per ecclesiam malignantibus. quapropter beatifico nunc dominum meum deo amicissimum episcopum Aeylinum a Barbalisso 26 ab eis expulsum, qui pariter est nobiscum et olim coronas emeruit. sole enim clarius fere ab incunabulis conuersatus, nunc uero per calumnias et factiones a sua electus est ecclesia per magnificentissimum loci seruatorem atque fortissimum sed ora quæso et pro hoc ipso qui me rogauit id scribere, et pro nostra constantia, ut dei uoluntatis signaculo roboretur.

30

Epistula, inquit, Esychii Castabalensis episcopi ad episcopum Meletium, indicans quod Lp 314 M 935 persuaso Antiocheno ut in litteris nihil superfluum poneretur, id est de Nestorii depositione personæ, communicauerint hi qui erant ex secunda Cilicia

Sicut illic de præsenti tuæ religiositati promiseram quæ in causa contigerint, 245 [157] nuntiare, studui per has literas id implere. conuenit igitur per gratiam dei Christi ss ut his quæ in illa epistula superflue legebantur, exclusis, suscipiantur illa quæ bene et ep. 7 apostolice dicta sunt a domino meo per omnia deo amicissimo et sanctissimo Iohanne, ut et sanctitati eius per reciprocas nuntiemus et quæ sint quibus assensimus, et quæ,

1 noueris *Lupus nouerit M* 2 erepsi *M* 3 lateris facie *M*

7 alexandrie *M* 8 melitiū *M* 11 CCXXXIX *M* 12 tua *M* 13 mea detis *M*

15 cilibus *M* 16 lacunam statui *supplendo e. g. monstratum per* 24 oppugnat *M* malignantis *M* 25 barbilisse *M* 26 expulso *M* 27 electus est *scripti aiectutus M* 28 lacunam statui *supplendo e. g. decurionem*

31 castabalensis *M* 34 CCXL *M* 38 scitatem *M* per reciprocas *scripti* perfecti procas *M* assensibus *M*

a quibus abstinemus. sciat autem subtiliter sanctitas tua ex his quas ad eum dictauimus litteris, quarum destinaui rescriptum, et dignare quæso, quod tamen non ut ministrans consilium scribo, sed ut commemorans, sic de hac causa tractare sicut a sancto ac beato domino illo nostro nutritus, ut modis omnibus maneat indisruptum corpus ecclesiæ domini Christi.

Lp 315 Velut [ut] anagnosticum, inquit, deo amicissimi episcopi Meletii ad Maximinum episcopum Anazarbi

246 [158] 1 Hi quidem qui scripserunt, qua intentione scripserint, non habeo dicere; sed illud noui quod nos ad impietatem manifeste inuitent. namque præbendo consilium ut ne ecclesias optineant hæretici, nos eas potius Iohanni communicando teneamus, quid 10 est aliud dicere nisi: ne alii hæretici futuri sint, uos potius esse hæretici festinate? claret enim quod qui his communicare delegerit qui omnes hæreses incongruitate uice-
Cor. 6, 17 runt, unus eorum ipse quoque sua communione reddatur. sicut enim qui adhæret domino, unus est spiritus, sic et qui adhæret hæreticis, unus est spiritus. nam quid est aliud cum talibus una communio nisi ad eos coniunctio per animæ affectum? 15
2 quare de his proprie fortasse dicetur quod qui eis adhæserit, unus sit spiritus. hæc autem clarius indicauit humilitati meæ deo amicissimus episcopus Helladius per litteras quæ mihi sunt redditæ tertia sabbati meridie, quas etiam mandare tuæ disposueram sanctitati, nisi lector cum tuo, ad quem respondeo, anagnostico præuenisset. illi autem rescripts quod per gratiam dei nec nouerim illos qui semper quidem contra nos 20 synodos facere meditantur, sunt uero a semet ipsis depositi, nec reproto eos ullatenus. qui enim sunt illi qui nos ad synodus prouocent? quos oportebat, si tamen iustitia seruaretur, a nobis ad iudicium prouocari et eorum <quæ> ab ipsis inique et insane sunt præsumpta, reddere rationem. igitur nec respondebo ullatenus ei quem direxerint, si tamen reuera uenerit aliquis, sed ad directores suos in honorem remittam. si uero 25 habere iussi fuerint principis nutum, tunc credens ex permissione dei esse hanc rem,
M 936 qui nos uult et per has temptationes bonam circa se deuotionem monstrare, abscedam potius ab ecclesia ista, opere docens per gratiam dei quemque uolentium ut barathrum Lp 316 perditionis effugiant, quam patiar communicatingo eis in hac ecclesia permanere et memet 3 ipsum <cum> omnibus perdere. quæ ad tuam sanctitatem nunc a me dicenda per video 30 super contestatione clericorum. ridiculum namque est, si ut illi non trahantur ad curiam, ego meam fallam conscientiam coram deo et perdam et me et populum quem mihi commisit, dum me illi sequi debeant, si bene præfuerero et sicut dux fuerit dominus Christus. manifestum uero est quia eum qui pro pietate certatur, non solum nihil metuere oporteret, sed et ad sustinendum dira omnia tota esse deuotione præparatum, 35 ne perdat pretiosissimam margaritam. me uero confortante deo, <de> ecclesia mea exiero. si ita contigerit, non solum mancipem nominent, sed et si quid est peius et quicquid aliis uilius. si autem uolunt, et ad forum purgandum me deputent, ut manibus meis plateæ puluerem mundem, sicut in iudicium fieri solet aduentu; si uero et his est aliquid deterius, ad aliud adiudicent. nam cuius uoti est pro conscientia 40

6 ut *deleui* melitii M 7 anagarbi M 8 CCXLI M 16 portasse M 18 quæ M
20 semper qui dei nec nouerim illos qui semper M 21 mediantur M 23 quæ add. *Lupus*
26 malim exhibere seu adhibere 27 abscedas M 28 barathrum *Lupus barbarum* M 30 cun:
addidi 31 si ut *scripsi* sicut M trahantur *scripsi* trauntur M 32 mea M 34 proprietate M
36 ptiosissima M de add. *Lupus* 39 iudicium M 40 adiudicens M

Christo deuincta et per custodias expendi et per omnem tormentorum speciem trahi usque ad ultimum spiritum, huic quid de omnibus ceteris pertinebit? pro qua re mihi eueniet tuæ sanctitatis orationibus ab ecclesia, si hoc deo uidetur et si tempus instat, abscedere, opere cunctis qui mihi commissi sunt, demonstrantem quomodo sit ab eis perditorum fugiendus assensus. si uero aliquis me sequi uoluerit, lucrabitur ⁵ semet ipsum. alioquin ego *quod* facere debui, faciam, si me dignatus fuerit dominus ⁴ deus; credo autem quod dignetur pro clementia sua. quid autem mea interest utrum multi an pauci sint mei consortes? nam siquidem Antiochenus institerit, non contristat, etiamsi nullus adiutor sit; si uero imperiale præceptum necessitatem simul intulerit, nihil proderunt solacia plurimorum, quippe qui et absque hoc, si a meis proditus ¹⁰ fuero, nec sic quidem mihi aliquid pertinet præter Christum, cui commisi spes meas, excepto quod infelictum perditionem potero lamentari, quia non oro ex ipsorum perditione lucrari. uerumtamen dominus Macarius, sicut scimus, ex quo eius agnouit miseriam, nec scripsit ei nec fecit ut de episcopo mentionem. quod si eum minime depositit, non tamen idcirco ei communicare dicendus est. non enim potuit synodus ¹⁵ Lp 3¹⁷ facere contra eum; quod autem ad se attinet, fecit, ab eo se animo separando, qui ulterius nec scripsit ad eum nec eum nominauit episcopum, immo et e contrario in collocutionibus amarissime eius faciens mentionem. nam nec nos nunc Cyrillum et Iohannem ab ecclesia fecimus alienos, sed non ob hoc communicare eis credendi ulla tenus sumus, ⁵ donec illorum perditionem nostris animis inducamus. et quidem miseriæ meæ per ²⁰ gratiam dei ista uoluntas est; si uero Iohannes anathematizauerit ista capitula cumque eis Cyrillum, qui ea exposuit et agit pro eis, et non subscriperit ordinationem Procli, per hoc utcumque compensans ea quæ contra deo amicissimum episcopum Nestorium ^{M 937} inique præsumpsit (etenim Proclus amplectitur procul dubio Cyrilli et Iohannis communionem, unde et de ea quæ dicitur eius confirmatione synodica utrisque transmisit), ²⁵ si ergo Iohannes hæc fecerit et deo amicissimum Nestorium episcopum fuerit se habere confessus, non dictum tantummodo, sed ut eum in ecclesiam introducat et cum eo sedeat, tunc cum nostra ipsorum securitate seu munitione amplectemur eius communionem. præter hæc autem decies milies ab ecclesia pelli exorem et per mortis genera uniuersa transire quam communionem eius amplecti, etiamsi nullus e clero uel populo hanc beatam ³⁰ uiam carpentem me sequi uoluerit.